# Sermo

# XVIII

panē angelorū digne suscipiat. De q̄ ait dñs: Ego sū panis viuus qui de celo descendī. Job. vi. Si q̄s mā ducaverit ex h̄ pane viuet in eternū.

**Dominica reminiscere**  
**Sermo. xvij.**

## Ecce mulier

chanaea a finib⁹ ill' egres-  
sa clamanit dicēs: Miserere mei zc̄  
Matth. xv. **I**sta mulier volens fi-  
lie sue gratiam impetrare. sapienter  
sciuit allegare. **P**rimo apud chi-  
stum caprat benignitiam in eo q̄  
vocat euz dñm z filium dauid. In  
hoc enī confitetur euz esse rex deū  
inquātū. vocat eū esse dñm. Et rex  
hominē inquātū dicit ipsū esse filiū  
dauid. **S**ec̄do insinuat suaz tribu-  
lationem z miseriam cum dicit: filia  
mea a dēmonio torquet. **T**ertio  
implozat eius misericordiā cū dicit:  
miserere mei. **C**hrist⁹ autē quattuor  
magnas duritias ostēdit sibi. nō ut  
eam p̄funderet. s̄ vt eius fidē et con-  
stantiā cōprobaret. **P**rima duri-  
tia fuit i hoc q̄ sibi r̄ndere noluit ac  
si eēt excoicata vel christi respōsiōe  
indigna. **U**nde dicit q̄ nō respōdit  
ei verbū. **S**ec̄da duritia fuit i hoc  
q̄ dixit eam nō esse de ouib⁹ israel.  
**U**nde dicit: Non sum missua nisi  
ad oues que perierūt domna israel.  
**O**uea autē domus isrl' erāt ouea dei.  
In hoc autē q̄ dixit eam non esse de  
ouib⁹ isrl'. insinuat eam non esse  
de ouib⁹ dei. z p̄ cōseques relinque-  
bat q̄ erat d̄ ouibus diaboli. **T**er-  
tia duritia fuit i hoc q̄ ipsū canē

appellauit. Non solum enī dixit ipsa  
nō esse ouē. s̄ etiā esse canē. **Q**uar-  
ta duritia fuit i hoc q̄ dixit eaz non  
esse dignā velci pane filiorū. **U**nde  
de his duob⁹. scz q̄ erat canis. et q̄  
nō erat digna velci pane filioz. ait:  
Non ē bonū sumere panē filioz. et  
mittere canibus ad manducanduz.  
**E**cce q̄t z q̄ magna duritias ostē-  
dit ei christus. vt eius constantiam  
comprobaret. **N**ō ē aliq̄ mulier ita  
patiens et ita sancta q̄ si alicui viro  
magno loq̄ret. et ipse sibi tanq̄ ex-  
cōmunicatē loq̄n ollet. z insup eam  
ouem diaboli diceret. et canē appel-  
laret. z indignā eaz velci pane asse-  
reret. q̄ nō recederet turbata z scan-  
dalizata. **I**psa enī in oib⁹ p̄stans z  
patiens semp fuit. **N**am ad primā  
duritiā se habuit p̄uide. qz a princi-  
pio ire noluit ad petrū vel ad iaco-  
bū vl' ad iohānē. nec ad aliquē aliū  
discipulū. sed tm̄ ad ipsū christum.  
**T**amē vidēa q̄ christua sibi respō-  
dere nollet. p̄uidit sibi. z ad discipu-  
los inuit. rogans ut ipsi intercedere p̄  
ea dignarentur. **T**ūc accedentes di-  
scipuli rogarunt eum dicētes. **D**i-  
miste eaz z fac qd̄ ipsa petit. z sic re-  
cedet. qz clamat post nos ex h̄ q̄ eā  
tenes. et qd̄ petit nō cōpleas. **Q**uā-  
rum ad sc̄dam duritiā se habuit  
magnanimitē. **N**am cum discipuli  
pro ea rogarent. z christus dixit eaz  
nō esse de ouib⁹ dei. et p̄ cōsequens  
esset d̄ ouib⁹ diaboli. **I**lla audiens  
hoc sumpta fiducia ad eum appro-  
pinquauit. z eum adorauit dicens:  
Domine adiuua me. ac si dicat. **S**i  
vsqz mō fui ouis diaboli. mō volō  
esse ouis tua. **E**t in signum adoro te

sicut quis pastorem. Et idcirco do-  
 mine adiuna me. sicut pastor ouem  
 sua debilem et infirmam. **Quartum**  
 ad tertiam dicitur se habuit ista mu-  
 lier prudenter. quia quoniam christiana eam canem  
 appellauit. ipsa hoc non negauit. sed  
 canem se esse confessam est dicens: etiam domine  
 ac si diceret. Canem me vocas. canis  
 tuus esse uolo. Domini autem canem non ex-  
 pellunt. sed si expellat per unam portam per  
 aliam reuertitur. Si ergo canis non  
 debes me expellere a te. si expellis per  
 tinus redibo ad te. **Quantum** ad  
 quartam dicitur se habuit sapienter  
 quia quoniam christiana ei dixit quod non erat di-  
 gna comedere panem filiorum illa sapi-  
 enter respondit ei. Domine non peto panem  
 fructum. Et si ego sum canis sicut me  
 uocasti. consuetudo est tamen quod domini dant  
 canibus et catellis saltem micam. Ergo  
 da mihi istam micam quam peto. scilicet fi-  
 lio meae curationem. Tunc respondit iesu-  
 sus: Omnis uis magna est fides tua quae  
 me superauit et uicit. et ideo fiat tibi li-  
 cut uis. Et sanata est filia eius ex illa  
 hora. **Notandum** autem quod quoniam aliquis  
 ad aliquam sublimem personam aliquam  
 gratiam petiturus accedit. illos secum  
 in societate ducit. quos illi personae  
 amicos esse credit. Ista ergo mulier  
 ad christum uolens accedere. et sani-  
 tatem per filiam impetrare illas uirtutes  
 secum assumpsit. quas christo magis  
 gratae esse cognouit. scilicet patientiam  
 fidem. humilitatem. et perseverantem  
 orationem. **Patientia** est soror christi.  
 fides est filia christi. humilitas ma-  
 ter christi. et oratio est nuntius fidelis  
 ad christum. **Primo** ergo assumpsit  
 quae fuit soror christi. scilicet patientiam. quia  
 ipsa nunquam deseruit. nec in uita. nec

in morte. sed tanquam soror individua  
 semper ipsi associata fuit. **Ubi** Esai-  
 a. Tacuit semper filii. patientia fuit  
 etc. Ista autem patientia in tribus inu-  
 rijs comprobatur. scilicet uerbo. re. et  
 personae. In ista tribus mulieris patien-  
 tia comprobata fuit. **Primo** namque  
 sustinuit iniuriam in uerbo. quoniam christus  
 ipsam canem appellauit. **Quod** est aliqua  
 mulier ita patientis quam si canis diceret  
 saltim aliquam responderet. **Quod** est uerum.  
 sum bona. Ista autem non tantum portauit  
 patienter quod christus eam canem appel-  
 lauit. sed ipsa etiam se canem. appellauit.  
**Secundo** sustinuit iniuriam realem. Sci-  
 ebat enim hoc quod christus hoc non dicebat  
 domino propter iniurias habere. sed etiam realem  
 quia per bonis suis a iudaeis fuit spolia-  
 ta. **Ubi** dicit Hieronymus quod chana-  
 nei dimittentes terras in quibus iudaei tunc  
 habitare solebant. uel ultimo bello  
 praesumpti uel in loca uicina disper-  
 si sunt. uel in seruitutem subiecti. nomen  
 tamen suum circumferunt. Ex his ergo ista  
 mulier chanaea est quam iudaeis admi-  
 rita. credit cognouisse ex lege christum  
 ex semine dauid nasciturum esse. Ista  
 autem iniurias bonorum suorum patienter  
 portauit. **Tertio** sustinuit iniuriam  
 personalem. sicut filiae suae compressio-  
 nem quam a diabolo grauiter opprime-  
 batur. quam oppressionem suam propriam  
 reputabat. **Ubi** non dicebat. Mis-  
 serere filiae meae domine. sed miserere mei  
 domine. Ista autem actuale iniuriam non  
 sicut primam aut secundam patienter por-  
 tauit. sed grauiter ferebat. Licet enim  
 eam canem uocabat christus. de hoc  
 habuit magnam letitiam. Etiam si bono  
 bona sua rapuit. et in seruitutem eam re-  
 degit. de hoc habuit patientiam. **Sed**

## Sermo

## XVIII

q̄ diabolus in dōmo sua habitaret de hoc patiētīā hīc nō potuit. et ad christuz clamabat. dicens: Miserere mei dñe. Hoc ē p̄tra multos. qui in aduersitatibz dei murmurabant. in p̄secutionibz hoīuz blasphemant. s̄ q̄ diabolus in dōmo suę aīę habitat non curāt. nec ad deuz clamant zc. **S**cdō assumpsit fidē q̄ ē filiā christi. q̄ per ipsā deus in cordibus nr̄is gradit̄. Ad Ep̄s. iij. Inhabitare christū p̄ fidē in cordibus nr̄is. Istā autem fidē ista mulier habuit valde magnā. Unde dixit ei christ̄. O mulier magna ē fides tua. Tunc autēz est fides magna q̄n est op̄ibz cōiūcta. charitati admixta. perseverans z̄ firma. Fides autē que ē sine op̄ibz habet ociositatem. z̄ ista ē fides mulierū. Jac. ij. Fides sine op̄ibus mortua ē. Si vero non ē charitati cōiūcta habet inutilitatem. Juxta illud. j. Cor. xij. Si habuerō fidē. ita vt montes transferam. charitatē autem nō habuero. nihil mihi p̄dest. Et ē fides demonū qui sūt extra statū gr̄e. nec ulterius charitatem habere possunt. De quorū fide dicit̄ Jac. ij. Tu credis. q̄ vn̄ ē deus. bene facis. Et demones credunt z̄ tremiscunt. Si autēz fides non ē p̄seuerans z̄ firma. h̄z pusillanimitatem. z̄ ista ē fides fidelīū. De qua dicit̄ Matth. xij. Modice fidei. quare dubitasti. Luc. viij. Ad tēpus credunt et in t̄p̄tēptatiōnis recedunt. H̄is tribus modis fides isti mulieris fuit magna. Fuit etiā operibus charitatis cōiūcta. q̄ vocabat operibz misericordię in quātū pro ipsa orabat. Fuit charitati ad-

mixta. vera enī charitas aliena in cōmoda reputat sua. Vñ ista mulier verationē filię suę suam ppriam reputabat. Fuit autē p̄seuerans z̄ firma. q̄ sepe repulsa fuit. z̄ tñ semper p̄seueravit. Tertio assumpsit humilitatez q̄ fuit mater christi. Dicit enī Bernardus. q̄ beatā M̄go et si ex virginitate placuit. tñ ex humilitate concepit. q̄cūcūq̄ esset virgo si humilis non fuisset. deñ non p̄cepisset et quia ex humilitate concepit. ideo ipsa humilitas quodammodo mat̄ christi fuit. Istā humilitatē ista mulier habuit secū. z̄ ideo exandiri meruit. Juxta istud ps̄. Resp̄xit i orationē humiliū zc. Qui humilitatez secū habuit. ista ostēdit ex̄plo h̄bo z̄ facto. Exemplo. q̄ christuz humiliter adorauit. Verbo. q̄ cā illuz se asseruit. Facto. quia iter iud̄ h̄s humiliter p̄uersabatur. qd̄ fuit magnę virtutis cū iudei essent supbi. Inter supbōs enī humiliter scire cōuersari magna virtus ē. Duo enī humiles z̄ mansueti possunt adinuicē pacificari. duo autē supbi nunq̄ possunt pacificari adinuicē nec conuenire. Videmus enī q̄ duo corpora plana possūt adinuicē applicari. Vñ aut corpus sphericū. z̄ vnū p̄cauum adinuicē applicari possunt. q̄ corpus p̄cauum recipit in se suā p̄cauitatez et alteri tumorē. Duo aut corpora spherica adinuicē applicari nō possūt nisi in puncto. Eodē modo duo homines humiles z̄ mansueti adinuicē possūt scari. Vñ ps̄. Audiant mansueti z̄ letent. Christus fuit humilis discipuli fuerunt humiles. Istā aut mulier bālis. ideo z̄ adinuicēz bene

cōueniebant. et christus eius preces  
audiebat. Un<sup>o</sup> autē humilis. et vn<sup>o</sup>  
supbus. possunt ad inuicē pacificari  
quia humilis intra suā humilitatez  
recipit et supportat alteri<sup>o</sup> tumidita-  
tem. Ps. Cum his q̄ oderant pacem  
eram pacific<sup>o</sup>. Eodē modo ista mu-  
lier chanaanea erat humilis. et in dei  
supbi. qui subingauerunt eā in ser-  
uitutē. et tñ cum eis sciebat viuere. et  
eorum supbiam humiliter portare.  
Duo autē supbi ad inuicē pacificari  
nō possunt nisi in puncto. Pūgere  
q̄des possunt. pacifice autem viuere  
non possunt. Prouer. xij. Inter sa-  
perbos semper iurgia sunt.

Dominica oculi.

Sermo. xix.

**E**rat iesus

eijciēs demoniū. et illud  
erat mutum. Lud. xj.

Notare debem<sup>o</sup> hinc cursū nauis  
re q̄ res vniuersoz p̄trarioz simul et  
semel in se stare nō possunt. vt aqua  
et ignis. lups et ouis. anima et dia-  
bolus. q̄ ibi est contrarietas. Ideo  
homo cogitans se habere lupū. id ē  
diabolū. debet sibi suoz nidum de-  
struere per p̄nitentiā. tunc fugit ne  
occidat ouem. id est. animā. Item si  
senserit ignem concupiscentie. debet  
extinguere aqua lachrymarū. et per  
elemosynaz largitionez. quia sicut  
aqua extinguit ignē. ita elemosyna  
extinguit peccatuz. Item si cogitat  
damnū qd lup<sup>o</sup> et ignis possunt sibi  
inferre debet festinare ad christum.  
vt ab eo separet. Et ideo homines  
habentes hominē infirmū et obfessū

festinabant ad christum. Et de hoc  
i euāgelio dī.

Domin<sup>o</sup> noster ies<sup>o</sup> chri-  
stus et hō. volens nos  
oēs saluare i gĩa et corp<sup>e</sup>. p̄-  
dicabat regnū dei. et multa  
signa fecit. Qd̄ percipiētes  
amici cuiusdā hoīs obfessi.  
et spiritū malignū habentis  
mutū. q̄ hoīez illū fecit mu-  
tū et surdum. rogabāt amici  
ei<sup>o</sup> vt sanaret eū. et ipse eiccit  
demoniū. et locut<sup>o</sup> ē mut<sup>o</sup>. et  
admirate sūt turbe. Quidā  
autē q̄ circūstabāt dixerūt. In  
beelzebub p̄cipe demoni-  
ozū eijcit demonia. Et aliq̄  
temptates signū d̄ celo q̄re-  
bāt ab eo. Ipse autē vt vidit  
cogitationes eoz. dixit illis i  
parabolis. De regnū i se di-  
uisū desolabit. Et sic dom<sup>o</sup>  
supra domū cadet. Si autē  
et sathanas diuisus est. quō  
stabit regnū suū. Quia dici-  
tis me in p̄tate beelzebub  
eijcere diaboluz. Si ego in  
p̄tate diaboli eijcio demōia  
filij vestri. i. sacri apli q̄ sūt d̄  
semine v̄ro i quo cūciūt ipsi  
qb<sup>o</sup> ego dedi p̄tatez eijcere  
demonies. Ergo q̄ ipsi cre-  
dūt i me. et vos nō creditis  
mihi. ideo ipsi iudices erūt  
vestri i die iudicij. Porro. i.  
certe. si ego i digito dei. i. in  
p̄tate diuina. eijcio demōia  
p̄fecto. id est. merito puenit  
contra vos regnū dei. ita q̄  
nūq̄ i trahitis. Itē alia pa-  
bola. Cum fortis armatus

## Sermo

## XIX

custodit atrium suū. scz do-  
mū. i pace sūtoia que possi-  
det in illo. Sz si fortior illo  
supuenerit z viceriteuz. au-  
fert vniuersa i qbus confide-  
bat. z spolia eius distribuet  
Ita q non ē mecū. aduersū  
me ē. sicut vos pharisei estis  
Et qui nō colligit mecū dis-  
pergit sicut diabolus. Itēz  
alia parabola. Lū imūdus  
spiritus erit ab hoīe p pe-  
nitētiā expellēdo eū. ambu-  
lat tūc p loca arida quē rēs  
requiēi penitētibz z i abs-  
tinentiā. et ieiunātibz. sz  
cū nō inuenit ibi requiē. dicit:  
Reuertar in domū meā vn-  
de exiui. Et cum venerit iue-  
nit eā scobis bene mūdātāz  
et ornātā. Et tūc vadit z as-  
sumit septē alios spiritus ne-  
quiores se. et ingressi habi-  
tant ibi. et nouissima hoīs  
huus fuit peiora prioribz.  
Et ista parabola est de istis  
q nō mundant se ab oībz  
peccatis p scobā cōfessiōis  
Et post festū pasce cadūt in  
septē peccata mortalia que  
sunt peiora qz diabolus. qz  
oēs diaboli nō possūt vnā  
animam perdere in gehē-  
nā si homo esset iustus. z ta-  
men vnū peccatū mortale  
pdit animāz eternaliter. Et  
ideo ait: Si septē sūt nequi-  
ores diabolo. Luz aut hoc  
signū vidit. z parabolā ei  
qdam mulier marilla noīe  
que fuit mīstra marie mag-

dalene extollēs vocē de tur-  
ba chzistū laudando dixit.  
Beatus v ēter q te portauit.  
et vbera que suxisti. At ipse  
dixit. Quinuno. i. poti<sup>9</sup> sunt  
beati q audiūt verbum dei.  
et custodiūt illud ope ad im-  
plendo. Ad thema. Erat Iesus  
eūciēs demoniū. z illud erat mucus.  
Nota q̄ttuor sūt demones q̄ eūci-  
untur q̄ttuor virtutibz. Primus vo-  
cat asmodeus. z ille ē demon luxu-  
riē. et expellit p castitatē. Secūdus  
vocat beelzebub. z ille ē demon gu-  
le. z expellit p mortis memoriā. Ter-  
tius ē mammon. et ille ē demō auar-  
itiē. et eūciē p misericordiā. Quar-  
tus est demon supbiē. et dī lucifer.  
et eūciē p humilitatē. Quia vt dī  
p̄traria p̄trariē curāt. Primus  
demon vocatur asmodeus. z ille est  
demon luxuriē. De quo dī Tob. iij  
vbi in figura legimus q̄ erat qdam  
vir habens pulcrā virginē noīe  
sara quā tradidit cuidam iuveni in  
matrimoniu. Et in prima nocte ve-  
nit asmodeus demon z occidit virū  
vel iuvenē. Postea tradidit eā al-  
teri. et fecit similiter asmodeus. Et  
postea tertio. et sic septē viros iugy-  
lauit. z virgo sola pmanlit. Tandē  
tradidit eā iuveni Tobie. qui ex p̄si-  
lio angeli in prima nocte cū virgine  
surrexit. z ambo orauerūt. iecur pisā  
sup ignē posuerūt. z asmodē eiece-  
runt. Ita p saram virginē pulcrā  
spiritualiter nota aiā deuotā q̄ ē  
sine peccato mortali pulcra. Et tra-  
dit a chzisto patre septem bonis co-  
gitatiōibz. vt pueniat ad perfectum  
statū vite cōtēplatiōis. S asmodeus